
 

 

 

  

ZERO WASTE opiera się na idei 6R:

① REFUSE – ODMAWIAJ ② REDUCE – REDUKUJ

③ REUSE – UŻYJ PONOWNIE     ④ RECYCLE – PRZETWÓRZ

⑤ ROT – KOMPOSTUJ ⑥ REPAIR – NAPRAWIAJ

www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/eko 

SZKOLNY 
BUDŻET 

ZERO WASTE 

 



CELE PROJEKTU 
 

Celem projektu realizowanego w latach 2022-2024 jest wzrost partycypacji obywatelskiej 

i społecznej młodzieży oraz zwiększenie zaangażowania osób młodych w polityki lokalne 

dotyczące ekologii i ZERO WASTE / LESS WASTE w samorządach Wielkopolski.  

 

WARSZTATY W RAMACH PROJEKTU 
 

W każdej z 20 szkół przewidziany jest udział uczniów oraz nauczycieli w cyklu warsztatów 

przygotowujących do działań Szkolnych Klubów Eko-Liderów (SKEL).  

 WARSZTATY DLA NAUCZYCIELEK I NAUCZYCIELI 

– w zakresie koordynowania SKEL.  

 WARSZTATY DLA UCZENNIC I UCZENIÓW  

– cykl warsztatów przybliżających tematykę  

społeczno-obywatelską i eko w każdej ze szkół: 

 warsztat: Jak organizować akcje społeczno-obywatelskie? 

 warsztat: Jak skutecznie wypromować akcje w społeczności? 

 warsztat: Jak żyć w zgodzie z zasadami ZERO WASTE?  

 warsztat: Jak zorganizujemy debatę oksfordzką w szkole? 

 warsztat: Jak zorganizujemy Szkolny Budżet ZERO WASTE (SBZW)? 

DZIAŁANIA SZKOLNYCH KLUBÓW MŁODEGO OBYWATELA 
 

Każdy Klub zrealizuje zróżnicowane inicjatywy społeczno-obywatelskie: 

1. AKCJA: WŁĄCZAMY PARTYCYPACJĘ W SZKOLE – SZKOLNY BUDŻET ZERO WASTE (SBZW) 
- uczniowie i uczennice będą zgłaszać pomysły i wybierać w głosowaniu projekt, który 

zostanie wdrożony w szkole. Miniprojekty powinny służyć praktycznej realizacji idei 

ZERO WASTE / LESS WASTE w szkole (np. zakup szafy givebox, koszy do segregacji 

odpadów, pojemnika na nakrętki, organizacja warsztatów ZERO-WASTE). 

2. AKCJA: SZKOLNA KAMPANIA ZERO WASTE  

i MAPA ZERO WASTE  

3. AKCJA: KIERMASZ ZERO WASTE  

4. AKCJA: ORGANIZUJEMY DEBATY OKSFORDZKIE  

z udziałem zespołów uczniowskich  

ZERO WASTE / LESS WASTE polega na dążeniu do ograniczenia 

produkcji śmieci i innych odpadów. ZERO WASTE to także styl życia 

obejmujący liczne sfery codziennego funkcjonowania takie jak zakupy, 

odżywianie, garderoba, higiena, czy uprawianie ogródka.



 

TWORZYMY MASTERPLAN DLA ZERO WASTE 
 

Przeprowadzimy unikalny w skali kraju partycypacyjny proces przygotowania i wdrożenia 

nowego modelu polityki lokalnej w zakresie ZERO WASTE i LESS WASTE obejmującej obszar 

Metropolii Poznań z oddziaływaniem na całą Wielkopolskę. Proces obejmie narzędzia: 

 

Realizacja procesu partycypacyjnego zakończy się przygotowaniem raportu z badań 

a następnie zostaną przygotowane dwa dokumenty merytoryczne: 

 MASTERPLAN DLA ZERO WASTE W METROPOLII POZNAŃ – dokument inicjujący 

nową politykę lokalną dotyczącą ZERO WASTE / LESS WASTE z konkretnymi 

wskazówkami dla samorządów i mieszkańców. 

 KIERUNEK ZERO WASTE DLA WIELKOPOLAN – dokument z rekomendacjami dla 

wszystkich JST z województwa - zostanie przekazany wszystkim JST w Wielkopolsce. 

MODUŁ BUDŻETÓW ZW, PORADNIKI, WEBINARIA, MAPA ZERO WASTE 
 

Projekt to nie tylko działania w szkołach, ale także:  

 moduł online Szkolnych Budżetów ZERO WASTE 

na stronie www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/eko 

 przygotowanie publikacji – poradników dostępnych  

online: www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/eko 

 webinaria dla samorządowców i członków  

Rad Młodzieżowych / Rad Osiedli / Rad Sołeckich,  

wizyty studyjne w Polsce oraz w Słowenii i Norwegii,  

konferencje, dodatek do gry planszowej pn. ZERO WASTE W KRAINIE WIELKODUCHA 

 udostępnienie narzędzia online LOKALNEJ MAPY ZERO WASTE poprzez stronę 

www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/eko gdzie można zaznaczać miejsca 

przyjazne idei ZERO WASTE: 

 

  

ANKIETA ONLINE
PANELE OBYWATELSKIE 

ONLINE
PANELE ONLINE 

DLA URZĘDNIKÓW JST
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ZERO WASTE 

USŁUGI ŻYWNOŚĆ

GASTRONOMIA ODZIEŻ

SKLEPY DOM I OGRÓD

HIGIENA INNE



REALIZATORZY PROJEKTU PARTNERSKIEGO 
 

Stowarzyszenie Centrum Rozwoju Edukacji Obywatelskiej CREO 

(LIDER PROJEKTU) powstało w 2004 roku. Od początku istnienia 

naszym głównym celem jest wszechstronne działanie na rzecz 

rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, pobudzanie społecznej 

aktywności obywateli, wspieranie organizacji pozarządowych 

i inicjatyw społecznych oraz propagowanie i popularyzowanie idei 

wolontariatu (w tym szkolnego, pracowniczego, senioralnego). 

Więcej informacji: www.centrumcreo.pl  

Stowarzyszenie Metropolia Poznań powstało w 2011 roku 

a w jego skład wchodzą 23 samorządy aglomeracji 

poznańskiej, w tym: Miasto Poznań i Powiat Poznański. 

Stowarzyszenie zajmuje się w głównej mierze inicjowaniem 

współpracy między samorządami w różnych dziedzinach. 

Więcej informacji: www.metropoliapoznan.pl  

Društvo Ekologi Brez Meja - EBM (słow.), Stowarzyszenie Ekolodzy bez 

granic (pol.) jedna z wiodących słoweńskich NGO zajmująca się poprawą 

stanu środowiska i koncentrująca się na efektywnym wykorzystaniu 

zasobów i aktywizacji obywatelskiej. Więcej informacji: www.ebm.si 

Norsensus Mediaforum to doświadczona organizacja 

z Norwegii, która zajmuje się wspieraniem społeczności 

w tworzeniu informacji medialnych i kampanii społecznych. 

Więcej informacji: www.norsensus.no 

 

FINANSOWANIE PROJEKTU 
 

Projekt jest finansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG  
w ramach Programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny. 
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